重庆路小学关于 2022 年度行政事业性国有资产情况

的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根

据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）等有关规

定，现对我单位本年度资产情况报告如下：

一、行政事业单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值，下同）

653.34 万元，较上年减少 17.15%。负债总额 26.12 万元,较上年减少

41.71%。净资产 627.22 万元 ,较上年减少 15.67%。

1.资产分布情况

事业单位国有资产 653.34 万元，占 100%，其中执行民间非营利组

织会计制度的社会团体国有资产 0.00 万元，占 0%。

2.资产构成情况

流动资产 39.05 万元，较上年增长 11.41%，占资产总额 5.98%；

固定资产 593.74 万元，较上年减少 18.88%，占资产总额 90.88%；在

建工程 0.00 万元，较上年减少 0%，占资产总额 0%；长期投资 0.00 万

元，占资产总额 0%；无形资产 20.56 万元，较上年减少 4.67%，占资

产总额 3.15%；公共基础设施 0.00 万元，占资产总额 0%；政府储备物

资 0.00 万元，占资产总额 0%；文物文化资产 0.00 万元，占资产总额

0%；保障性住房 0.00 万元，占资产总额 0%。

3.固定资产构成情况

土地、房屋及构筑物 135.60 万元，占固定资产的 22.84%（其

中，房屋 0.00 万元，占固定资产的 0%）；通用设备 195.79 万元，占

32.98%（其中，车辆 0.00 万元，占 0%，单价 50 万（含）以上（不含

车辆）设备 0.00 万元，占 0%）；专用设备 40.68 万元，占 6.85%（单

价 100 万（含）以上设备 0.00 万元，占 0%）；文物和陈列品 0.00 万

元，占 0%；图书档案 40.00 万元，占 6.74%；家具、用具 181.67 万

元，占 30.6% ；

（二）重点资产情况

1.土地资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位土地账面面积 0.00 平方米，账

面原值 0.00 万元，账面净值 0.00 万元。

2.房屋资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位房屋账面面积 0.00 平方米，账

面价值 0.00 万元。

3.车辆资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位车辆账面数量 0 辆，账面原值

0.00 万元，账面净值 0.00 万元。

二、资产管理工作情况的成效及经验

成效：1.完善了我单位行政事业单位资产配置管理制度体系；2.

提高了我单位部门预算编制精细化水平；3.提高了资产的使用效率；4.

节约了有限的财政资金。

经验：1.明确学校各部门在资产配置管理中的职责和权限；2.坚

持资产管理与预算管理相结合的原则；3.坚持资产配置调剂优先的原

则；4.明确按照行政事业单位资产的规定；5.规范资产配置审批手

续。

三、资产管理工作存在的问题及原因

1.固定资产的录入标准不统一，对软件的熟悉程度还有待进一步

提高。

2.固定资产信息化的程度还需要进一步加强；3.对于固定资产凭

证的保管、档案的管理上，仍存在一些疏忽。

四、加强资产管理工作的建议

建议：1.加强内部的沟通，帐目与实物管理相分开的目的是为了

防止腐败，但也要加强沟通；2.加强学习，首先应组织专门负责人进

行统一学习，集思广益，征求大家对不同分类标准的看法，征求大家

在学习过程中遇到的问题，进而统一进行调整；3.完善固定资产管理

制度，加强对资产构建、处置的检查监督，完善管理办法，包括固定

资产登记制度、固定资产报告制度、固定资产盘点制度和固定资产处

置程序等；4.增设固定资产管理的考核指标；5.完善固定资产的维修

资金。